10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238 Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº142 de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I – Declarar a nulidade da Portaria RR nº 193 de 22/11/2017, que trans-
feriu para a reserva remunerada “ex offício” por promoção por tempo de
serviço, Subtenente PM RR RG 17773 MARCELO ANTÔNIO ALVES NOGUEI-
RA, matrícula nº5207835/1, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia
Militar do Pará;
II – Reincluir ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o Subte-
nente PM RR RG 17773 MARCELO ANTÔNIO ALVES NOGUEIRA, matrícula
nº5207835/1, com fundamento na decisão judicial nos autos do processo
nº0824875-72.2021.814.0301.
III – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Franklin José Neves Contente
Presidente do IGEPPS/PA, em exercício

Protocolo: 891861
PORTARIA REV Nº 5.810 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
Dispõe sobre REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO – PROCESSO Nº 2022/890708.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, em exercício, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Lei Complementar nº 142, de 16/12/2021, que alterou a Lei
Complementar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Técnico deste Instituto
constante no processo nº 2022/890708, a PORTARIA Nº 1.014, de
22/04/2021, que reformou, “ex-officio”, o Cabo PM REF RG 28537 JOEL
LIMA DA SILVA, mat. nº 5782287/1, pertencente ao quadro de inativos da
Polícia Militar do Estado do Pará.
II – Reverter, ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o Cabo
PM REF RG 28537 JOEL LIMA DA SILVA, mat. nº 5782287/1, com funda-
mento no artigo 92, da Lei Complementar nº 142/2021;
III - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Franklin José Neves Contente
Presidente do IGEPPS/PA, em exercício.

Protocolo: 891856
PORTARIA REV Nº 5.816 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
Dispõe sobre REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO – PROCESSO Nº 2022/456206.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, em exercício, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Lei Complementar nº 142, de 16/12/2021, que alterou a Lei
Complementar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Técnico deste Instituto
constante no processo nº 2022/456206, a PORTARIA Nº 0430, de
15/03/2016, que reformou, “ex-officio”, o Soldado PM REF RG 32480
ANDRE RODRIGUES DA CONCEICAO, mat. nº 54193172/1, pertencente ao
quadro de inativos da Polícia Militar do Estado do Pará.
II – Reverter, ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o Soldado
PM REF RG 32480 ANDRE RODRIGUES DA CONCEICAO, mat. nº 54193172/1,
com fundamento no artigo 92, da Lei Complementar nº 142/2021;
III - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Franklin José Neves Contente
Presidente do IGEPPS/PA, em exercício.

Protocolo: 891844

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 745 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor VALDECI QUEIROZ DA SILVA, Auxiliar de Admi-
nistração, Id Func nº 3248941/1, lotado na CERAT de Santarém, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2023 a 02/03/2023,
correspondentes ao triênio de 14/05/2018 a 16/12/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 739 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor ANISIO GOMES DOS SANTOS, Motorista Fazendá-
rio, Id Func nº 5418550/1, lotado na CERAT de Marabá, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, correspondentes
ao triênio de 17/02/2002 a 16/02/2005.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 740 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER a servidora SILVIA ALMEIDA DA SILVA, Assistente Adminis-
trativo, Id Func nº 3246345/1, lotada na Diretoria de Arrecadação e In-
formações Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
02/01/2023 a 31/01/2023, correspondentes ao triênio de 01/02/2017 a
31/01/2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 738 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor FREDERICO JORGE SIQUEIRA SOUTO, Assistente
Administrativo, Id Func nº 4002474/2, lotado na CECOMT de Carajás, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023,
correspondentes ao triênio de 01/05/2003 a 30/04/2006.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 746 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, Técnico em
Gestão Agropecuária, Id Func nº 22950/1, lotado na Diretoria de Arre-
cadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, correspondentes ao triênio de
01/03/2001 a 28/02/2004.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 747 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER a servidora ANA CRISTINA SANTOS DA PAZ, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, Id Func nº 54190298/1, lotada na Diretoria de Arre-
cadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 19/01/2023 a 17/02/2023, correspondentes ao triênio de
10/01/2010 a 09/01/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 741 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor ALCINO ALVES DA COSTA, Motorista Fazendário, Id
Funci nº 5186374/1, lotado na CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, correspondentes ao triênio de
01/04/2000 a 31/03/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 742 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor JURANDIR ALVES SILVA, Motorista Fazendário, Id
Func nº 2007851/2, lotado na CERAT de Castanhal, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 28/12/2022 a 26/01/2023, correspondentes
ao triênio de 25/11/2003 a 24/11/2006.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 743 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor MARCO VENICIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE,
Técnico em Gestão Agropecuária, Id Func nº 22594/1, lotado na Diretoria
de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de
02/01/2023 a 02/03/2023, correspondentes ao triênio de 01/02/2018 a
05/09/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 744 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor PAULO CEZAR FERREIRA DE OLIVEIRA, Motoris-
ta Fazendário, Id Func nº 2005638/2, lotado na CECOMT de Carajás, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023,
correspondentes ao triênio de 01/04/2009 a 31/03/2012.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 751 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER a servidora HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5858020/1, lotada na Di-
retoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 09/01/2023 a 07/02/2023, correspondentes
ao triênio de 13/05/2011 a 12/05/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 750 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor JANIO DA SILVA LIRA, Assistente Administrativo,
Id Func nº 3247902/1, lotado na CECOMT de Carajás, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 15/01/2023 a 13/02/2023, correspondentes
ao triênio de 07/02/2000 a 06/02/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 749 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor GEORGE TAVARES DOS SANTOS, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, Id Func nº 5570050/1, lotado na CECOMT de Portos e
Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 31/01/2023
a 01/03/2023, correspondentes ao triênio de 26/11/1996 a 25/11/1999.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 748 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor EDIVANDO ALVES COSTA, Motorista Fazendário, Id
Func nº 4002300/2, lotado na CERAT de Castanhal, 60 (sessenta) dias de
Licença Prêmio, no período de 10/01/2023 a 10/03/2023, correspondentes
ao triênio de 01/01/2013 a 31/12/2015.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 736 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor INACIO MAGNO FELIZ, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, Id Func nº 5552885/1, lotado na CERAT de Marituba, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, corres-
pondentes ao triênio de 01/04/2014 a 31/03/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE de nº 35.236
de 28/12/2022.

Protocolo: 892103
PORTARIAS DE RECONHECIMENTO

DE IMUNIDSADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330003141, de 23 de dezembro de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal,
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº
04, de 25 de março de 2015.